

Cieszyńska Barbórka przed nami

Data publikacji: 14.11.2012 7:30

210 kilometrów, w tym 84 kilometry odcinków specjalnych, dwa dni zmagañ, 58 załóg - tak wyglądać będzie 8 Runda Rajdowego Pucharu Polski, czyli 38. Rajd Cieszyńska Barbórka. Kierowcy ścigać będą się w dniach 16-17 listopada, odcinki specjalne przebiegać będą przez Cisownicę, Wiślicę i Ochaby.

Do rajdu zgłosiło się 58 załóg, z czego 47 RPP, 6 w klasie Gość i 5 w RD-3L. Z jedyneką ustawiony jest duet Płachytko/Nowaczewski. Dwójka to Hupało/Fiołek, trójka Scheffler/Marciniak, czwórka Ogryzek/Cieślar, piątka Jurecki/Trela. Z szóstką ustawiono Tomaszka z Drahanem, z siódmką braci Szeja, z ósemką Tomalę z Martynkiem. Dziewiątka to Kubat, którego popilotuje Grzegorz Bębenek a dziesiątkę zamyka duet Temple/Jurgała ([Pełna lista](#)). Samochody, które kibice podziwiać będą na wirażach, to m.in. Citroen C2, Honda Civic VTI, Honda Civic Type R czy Opel Astra. W rajdzie wezmą udział zawodnicy z całej Polski, zarówno z Automobilklubu Polskiego, jak i zawodnicy z Automobilklubu Cieszyńskiego, Beskidzkiego, Śląskiego, przedstawiciele klubów: Wielkopolskiego, Sudeckiego, Rzeszowskiego oraz klubów AMK Gliwice, AZK Kłodzko, AMK Drwęca i innych.

W tym roku Rajd wystartuje z Ustronia (Start odbędzie się przy wyjeździe z parku serwisowego Inżbud na ul. Sportowej 9) i w Ustroniu na Rynku się zakończy. Biuro Rajdu będzie mieścić się w Hotelu „OLIMPIC” w Ustroniu. Odcinki specjalne przebiegać będą przez Cisownicę, Wiślicę i Ochaby (mapki trasy pod tą wiadomością): **- Trasa rajdu jest ciekawa i urozmaicona. Najtrudniejszy technicznie dla zawodników będzie pierwszy odcinek, który przebiega przez teren leśny. Oesy drugi i trzeci, równie ciekawe, są na terenie płaskim** - opisuje nam prezes Automobilklubu Cieszyńskiego, Organizatora Rajdu, Bożena Cholewa i dodaje: **- Serdecznie zapraszamy wszystkich kibiców i wszystkich miłośników sportów motoryzacyjnych do dopingowania zawodnikom rajdu.** W związku z rajdem mieszkańcy i wszyscy, którzy wybierają się do wymienionych miejscowości powinni liczyć się z utrudnieniami w ruchu: **- Trzeba się liczyć z tym, że drogi będą zamknięte, ale będą również wyznaczone objazdy. Już dużo wcześniej informowaliśmy mieszkańców miejscowości, które znajdują się na trasie rajdu, o terminach i miejscach utrudnień. Niemniej jednak, w imieniu Automobilklubu Cieszyńskiego przepraszam za wszystkie utrudnienia. Zachęcam też do zapoznania się z mapami i śledzenia strony imprezy [\[LINK\]](#), gdzie podajemy najświeższe informacje o objazdach i utrudnieniach** - mówi Bożena Cholewa.

Wśród startujących w rajdzie znajdują się również zdobywcy pucharu RPP w 2009 roku - Jarosław i Marcin Szeja. Czy siódma pozycja okaże się szczęśliwa dla braci Szeja? To okaże się w sobotę, a tymczasem rajdowcy z Ustronia zapowiadają pełną mobilizację: **- Przygotowania ida pełną parą. Na tym występie zależy nam szczególnie, gdyż jest to - można powiedzieć - występ domowy. Baza w Ustroniu i przed własną publicznością motywują dodatkowo - staramy się, by wszystko było gotowe na sto procent** - mówi Portalowi OX.PL Jarosław Szeja.

Za wszystkich uczestników trzymamy kciuki, a już wkrótce zapraszamy fanów (i nie tylko) rajdów na konkurs przygotowany specjalnie z okazji 38. Rajdu Cieszyńska Barbórka, w którym nagrody ufundowali bracia Szeja. Szczegóły niebawem.

Portal OX.PL jest patronem medialnym wydarzenia.

(red.)